
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2059 del 20/12/2023

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: AFFIDAMENTO LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

EDIFICI DI PROPRIETA' PROVINCIA DI PARMA "CASERMA CARABINIERI VIALE FONDERIE IN PAR-

MA" - CUP: D92H23001090003 - IMPEGNO DI SPESA CIG: ZC43DCB2E9

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrati-
va e contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti lo-
cali;
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigen-
ziale n. 1665/2020;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 oltre che del procedimento ai sensi dell’art. 48, comma 
2, del DL 77/2021 così come convertito nella Legge 108/2021, non sussistono le condizioni di con-
flitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:
-la delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 con cui è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2023 – 2025; con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 del 
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;
- la delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2023 – 2025;
- il decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2023 – 2025;
- il decreto del Presidente n 23 del 03/02/2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attivi -

Determina n. 2059 del 20/12/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



tà e Organizzazione 2023 - 2025;
- il decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 con cui è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n 12 del 27.04.2023 con cui è stato approvato il Rendi-
conto di Gestione relativo all’esercizio 2022, ai sensi dell’articolo 227 del D. Lgs 267/2000; 
- le successive variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2023- 2025 
con particolare riguardo alla verifica degli equilibri e variazione di assestamento generale del bilan-
cio di previsione 2023-2025 (art. 193 e 175 d.lgs. 267 del 18 agosto 2000),  approvata con atto di  
Consiglio Provinciale n. 24/2023; 
- la delibera di Consiglio Provinciale n. 34/2023  recante la VII variazione al bilancio di previsione 
2023-2025 e contenente il finanziamento dell’opera in oggetto;

VISTO, inoltre:
- lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successivamente 
modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 36/2023;
- il D. Lgs. 50/2016 per le parti ancora in vigore;
- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

PRESO ATTO che:
con decreto del Presidente n. 252 del 15/12/2023 è stato approvato il  progetto esecutivo, ai sensi 
dell’art.41 del DLGS 36/2023 dei lavori di “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDI-
NARIA EDIFICI DI PROPRIETA’ PROVINCIA DI PARMA: Caserma dei Carabinieri, rifacimen-
to pavimentazione corridoio primo piano uffici, rifacimento intonaco ammalorato garage caserma”, 
per complessivi € 20.493,00 iva compresa (CUP n.D92H23001090003);

il lavoro oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art. 50 com-
ma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, “affidamento diretto per lavori di importo inferiore  
a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

RICHIAMATE, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte del-
le Amministrazioni Pubbliche:
l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 
della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 1, comma 1 della 
legge n. 10/2016 e dall’art. 1, comma 130 della legge 30/2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) circa 
gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica am-
ministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

le linee guida del Decreto Presidenziale n. 41/2021 così come modificate con Decreto Presidenziale 
n. 72/2022 e con Decreto Presidenziale n. 27/2023;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perse-
guire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in 
conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

Determina n. 2059 del 20/12/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO CHE con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando di-
rettamente, la procedura d’aggiudicazione del contratto in esame, le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte:
Oggetto: “LAVORI DI, RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE CORRIDOIO PRIMO PIANO UF-
FICI, RIFACIMENTO INTONACO AMMALORATO GARAGE CASERMA DEI CARABINIE-
RI”;
forma del contratto: accettazione di proposta in forma scritta con utilizzo delle funzionalità delle 
piattaforme di negoziazione;
modalità di scelta del contraente contratto: affidamento diretto art. 50 DLGS 36/2023;
importo massimo contratti: € 18.630,00 oltre iva;

VERIFICATO che:
- per l’affidamento del lavoro di cui sopra sussiste l’obbligo di ricorso al sistema di acquisti telema-
tici;
- l’attività è rispondente alla categoria OG1;
- il servizio ricade all’interno della II fascia di cui all’art. 4 comma 3 delle linee guida sull’affida-
mento contratti pubblici approvate con Decreto Presidenziale n. 41/2021 così come modificate con 
Decreto Presidenziale n. 72/2022 e con Decreto Presidenziale n. 27/2023;
- il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, già Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, relativamente all’affidamento è: ZC43DCB2E9;

PRESO ATTO che l’operatore economico RUGGIERO MICHELE, via a. Ligabue, 8 – 42025 Ca-
vriago (RE) PI: 01855200356 è in grado di espletare le prestazioni di cui necessita l’Amministrazio-
ne;

il suddetto operatore economico si è reso disponibile a svolgere il lavoro richiesto offrendo un im-
porto di € 18.500,00, spese e oneri della sicurezza compresi, oltre I.V.A, per complessivi 20.350,00;

VALUTATA l’offerta conveniente, congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene 
di aggiudicare l’appalto direttamente;

RITENUTO, quindi, per quanto sopra detto:
di aggiudicare direttamente all’operatore economico individuato, stante la convenienza, la congruità 
e l’idoneità dell’offerta pervenuta in relazione all’oggetto della trattativa;

di procedere all’affidamento dei lavori “lavori di, rifacimento pavimentazione corridoio primo pia-
no uffici, rifacimento intonaco ammalorato garage Caserma dei Carabinieri” – in favore dell’opera-
tore  economico  RUGGIERO  MICHELE,  via  a.  Ligabue,  8  –  42025  Cavriago  (RE)  PI: 
01855200356,  per  €  18.500,00,  oneri  della  sicurezza  compresi,  oltre  I.V.A,  per  complessivi 
20.350,00– CIG: ZC43DCB2E9 ;

DATO ATTO che  per  l’affidamento  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  117,  comma 14,  del  D.Lgs. 
36/2023, si dispone l’esonero della cauzione definitiva;

RITENUTO opportuno, pertanto, assumere il relativo impegno di spesa;

VISTI
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 

Determina n. 2059 del 20/12/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



n. 256 del 03/12/2020;
il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;

DATO ATTO che gli affidamenti in questione rivestono carattere gestionale e quindi di esclusiva 
competenza del funzionario responsabile;

DETERMINA

- Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del di -
spositivo;

di aggiudicare con affidamento diretto i lavori “lavori di, rifacimento pavimentazione corridoio pri-
mo piano uffici,  rifacimento intonaco ammalorato garage Caserma dei  Carabinieri” – in favore 
dell’operatore economico RUGGIERO MICHELE, via a. Ligabue, 8 – 42025 Cavriago (RE)  PI: 
01855200356,  per  €  18.500,00,  oneri  della  sicurezza  compresi,  oltre  I.V.A,  per  complessivi 
20.350,00– CIG: ZC43DCB2E9;

di impegnare la spesa di Euro 20.350,00 al CAP: 215050220000 “manutenzione straordinaria edifi-
ci” titolo II (spese in conto capitale), missione 1 (Servizi istituzionali, generali e di gestione), pro-
gramma 05 (Gestione dei beni demaniali e patrimoniali), Codice V Livello U.2.02.01.09.002 (Fab-
bricati ad uso commerciale) del Bilancio 2023 -2025, Annualità 2023, impegno 1599/2023 (sub-
imp.1604/23);

di attestare che la spesa in oggetto è finanziata da saldo positivo di parte corrente, applicato agli in-
vestimenti;

di dare atto che l’esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2024

di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato pre-
ventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assu-
me con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del pre-
sente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 
7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

di dare comunicazione all’operatore economico affidatario dell'avvenuto impegno contabile ai sensi 
dell'art. 191 del TUEL degli Enti locali;

di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in og-
getto, come comunicato dall’operatore economico affidatario, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si in-
tende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certifi-
cato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

Determina n. 2059 del 20/12/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di approvare la relativa lettera d’ordine allegata alla presente determinazione;

di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole essen-
ziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;

di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore econo-
mico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di parteci-
pazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che 
queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeter-
minate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti 
stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, 
alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia 
in ottemperanza al D.Lgs 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 2059 del 20/12/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 2059 / 2023 

Proposta n. 4920/2023

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: AFFIDAMENTO LAVORI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICI DI PROPRIETA' PROVINCIA DI PARMA "CASERMA 
CARABINIERI VIALE FONDERIE IN PARMA" - CUP: D92H23001090003 - IMPEGNO 
DI SPESA CIG: ZC43DCB2E9 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215050220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109002 
 - Sub-Impegno n.1604/2023 – euro €20.350,00 
----

Parma, lì 20/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


